

„SŁOWO“ wstępuje
we wszystkie prawa
i przyjmuje wszelkie
obowiązki „Gazety
Krajowej“.

SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Prenumerata miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 1200.

Cena ogłoszeń: Wiersz non-jednoszpaltowy: przed tekstem 300 mk.; w tekście 400 mk.; za tekstem 160 mk.

W numerach świątecznych o 25 procent drożej.

ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ

Fabryka Wyrobów Tytoniowych „LECHJA“ w Wilnie

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że na mocy uchwały walnego zgromadzenia z dn. 26 lutego 1922 r. i rozporządzenia Nr. 511 T. K. Rz. L. Ś. z dn. 10 marca 1922 r. ogłoszonego w Dzienniku Urzędowym Nr. 9 (59) z dn. 31 marca 1922 r.

powiększa kapitał zakładowy Spółki o
Mkp. 25,000,000

drogą emisji 5.000 sztuk akcji imiennych wartości nominalnej po Mk. 5.000 na warunkach:

- 1) Akcjonariuszom przysługuje prawo wykupienia po 1 akcji drugiej emisji na każdą posiadaną akcją I emisji.
- 2) Cena emisyjna określa się na Mk. 5.500 za sztukę, z których Mk. 5.000 na kapitał zakładowy, reszta zaś po potrąceniu kosztów emisji na kapitał zapasowy.
- 3) Całkowita należność powinna być wpłacona do dn. 15 listopada r. b. z jednoczesnym przedstawieniem posiadanych świadectw tymczasowych do ostatecznego.
- 4) Po upływie wymienionego w punkcie 3 terminu pp. Akcjonariusze tracą prawo nabycia Akcyj II emisji i pozostałe będą rozdane według uznania Zarządu Spółki.
- 5) Akcje II emisji uczestniczą w zyskach od dnia 1 października 1922 r.

Wpłaty przyjmuje Kasa Spółki w Wilnie, ul. Jakóba Jasińskiego 16, w godzinach od 9-ej do 2-ej pp.

Poszukuję mieszkania

Może być na Antokolu, Zwierzyni, Zakrecie lub innym przedmieściu. Może być z inwentarzem. Od dwóch do pięciu pokoi z kuchnią. Oferty redakcja „Słowo“ pod W. K.

Dom Handlowy W. i E. Szumańskich

ul. Mickiewicza Nr 1.

Poleca na sezon jesienny angielskie palta męskie.

DAMY ELEGANCKIE

używają tylko

CREME de BEAUTÉ—COSTA

najlepszy środek do białości i piękności cery, twarzy i rąk.

Memoriał Polaków wygnańców z Litwy Kowieńskiej.

Komitet Polaków wygnańców z Litwy Kowieńskiej podał do Ligi Narodów memoriał o prześladowaniach Polaków w Kowieńszczyźnie i o uchwalonej przez sejm kowieński reformie rolnej, której głównym celem jest wyłączenie polskiej własności na Litwie. W aneksach do memoriału powołuje się Komitet na cały szereg faktów z najbliższej przeszłości. Memoriał podpisany został przez prezesa Komitetu p. Stanisława Łopacińskiego i sekretarza p. Kiełczewskiego. Memoriał ów podajemy poniżej w polskim tłumaczeniu.

II.

Wstępna ustawa o reformie rolnej orzeka o bezpłatnym wyłączeniu tak rosyjskich majoratów, które powstały ze skonfiskowanych ongi dóbr polskich jak i polskich dóbr lennych, jeszcze przez królów polskich obywatelom Litwy nadanych. Na mocy tejże ustawy ulegają wyłączeniu wszystkie wody i torfowiska, a również lasy prywatne obszarem ponad 25 hektarów. Lasy stanowią prawie połowę całego obszaru polskiej własności. Odebrano je już właścicielom, aczkolwiek wyłączenie lasów, wód i torfowisk, tak jak wyłączenie bibliotek i zbiorów, z re-

formą agrarną nie ma nic wspólnego. Sprawę wynagrodzenia za odebrane wody, torfowiska i lasy ustawa ta pominęła, ale z ustawy o reformie rolnej wypada, że wyłączenia się one bezpłatnie.

Ustawa o reformie rolnej, która jest ukoronowaniem poprzednich, orzeka pozatem o bezpłatnym wyłączeniu wszystkich ziem właścicieli, którzy kiedykolwiek w Wojsku Polskim służyli, ziem odebranych na mocy ustawy o nadzieleniu wojskowych, a mianowicie 15 proc. mniejszej i 30 proc. większej, przeważnie polskiej, własności, oraz zabudowań, inwentarzy, ogrodów owocowych i sum należnych właścicielom za czynsze i od wolnych ludzi. Ustawa przewiduje również opiekę nad pałacami i parkami, i bezpłatne ich spożytkowanie, na mocy postanowienia gabinetu ministrów.

Inne ziemie, które wyłączeniu ulegną, opłacone zostaną nie gotówką, ale 3%-owymi obligacjami płatnymi za 36 lat, a opłata za nie wyniesie najwyżej 480 ost-marek za hektar, co, przy obecnej cenie (koło 12 ost-marek za kilogram żyta) stanowi ekwi-

walent 40 kilogramów żyta. Ażeby zrozumieć, co znaczy ta cyfra, dosyć powiedzieć, że cena dzierżawna za najlepsze grunta przed wojną dochodziła do 20 rb. rocznie, które były ekwiwalentem 320 kilogramów żyta. Całkowite wynagrodzenie za ziemię wyniesie więc 1/8 przedwojennej rocznej renty.

Natomiast nadzieleni ziemią płacić mają skarbowi w przeciągu 36 lat wykup roczny, wynoszący 60 kilogramów żyta za hektar. Całkowita spłata właściciela zostanie więc dokonana za 3/5 rocznego wykupu nadzielenych. Właścicielom odbierają się ziemie tak odpowiednio, jak nieodpowiednie do parcelacji. Ostatnie, wraz z ośrodkami folwarku, mają być sprzedawane przez rząd po cenach rynkowych parcelami obszarem do 80 hektarów. Tak wykup, jak i sprzedaż po cenach rynkowych dadzą ogromne zyski skarbowi.

Dobra obszarem nie więcej 150 hektarów wyłączone są tylko wówczas, kiedy większe dobra zostaną rozsprzedane. Przy wyłączeniu dóbr obszarem do 200 hektarów, za ziemię wyłączone poniżej 150 hektarów mają być płacone ceny rynkowe. Jest to opancerzenie dóbr litewskich, których obszar odpowiada tym normom. Dobra litewskie ochroni narazie zastrzeżenie, że ziemie ponad 80 hektarów nie będą zabierane, o ile nadwyżka nie nadaje się do samodzielnego gospodarstwa.

Ustawa pozostawia właścicielom po 80 hektarów ziemi, ale w razie orzeczenia komisji rolnej o nieudolnym ich gospodarstwie, cała ich ziemia może być wyłączone. Łatwo przewidzieć, że będzie to stosowane dowolnie do Polaków. W pierwszej linii wyłącza się dobra, pozostające pod opieką rządu, a więc dobra bezprawnie odebrane Polakom. Obywatele państw obcych, ale tylko tacy, których jeszcze za czasów rosyjskich za obcych obywateli uznawano, mają przywilej likwidowania swoich dóbr w przeciągu trzech lat. Z ulgi tej nie

będą więc korzystali ani obywatele polscy, ani Polacy, obywatele litewscy, choćby nastąpiła konwencja z Polską o ich opcji. Ustawa kasuje wszystkie umowy dzierżawne i opiera ciężące na dobrach długi hipoteczne na należnym za ziemię odszkodowaniu, które ich nie pokryje; krzywdzi więc nie tylko właścicieli, ale i ich dzierżawców i kredytorów.

Z powyższego wynika: 1) że większa część własności polskiej uległa, albo ulegnie wyłączeniu bez żadnego odszkodowania, a więc jawnej konfiskacie, a znacznie mniejsza część — wyłączeniu z wynagrodzeniem, wynoszącym jakiś ułamek procentu istotnej wartości dóbr, a więc — konfiskacie z pozornym wynagrodzeniem; 2) że wyłączenie nastąpi nie tyle na rzecz bezrolnych i mało-rolnych, ile na rzecz państwa; 3) że ziemie, należące do Litwinów, nie podzielią losu ziem polskich i 4) że w ustawach litewskich odbijają się bardzo wyraźnie: postanowienie wyłączenia polskiej własności, oraz bolszewickie metody w stosunku do prawa własności.

Sytuacja w Kowieńszczyźnie obecnie jest taką, że ci, co Murawjewa pamiętają, stwierdzają bez żadnej przesady, że za Murawjewa było daleko bezpieczniej i że konfiskaty Murawjewa w porównaniu do konfiskat obecnych były tylko dziecinną zabawą. Taką dziecinną zabawą w porównaniu do tych konfiskat była robota eksterminacji Polaków stosuje się w Kowieńszczyźnie całej, jak duża i szeroka, tam nawet, gdzie ludność polska zwarta siedzi masą. Władze litewskie zaczęły sto-

sować taki sam system w Wilnie, gdzie w czasie krótkich rządów litewskich prześladowano język polski i zdzierano kobietom na ulicach kapelusze o polskim kroju i broszki z polskimi orłami.

Podając powyższe do wiadomości czytelników, które wylaniały hasło zabezpieczenia praw mniejszości narodowych i żądały od bolszewików poszanowania praw własności, udajemy się do Ligi Narodów z prośbą o ustanowienie opieki nad polską ludnością w Kowieńszczyźnie i wydalonymi z niej Polakami, oraz o zagwarantowanie w Kowieńszczyźnie praw polskiej własności.

— Sprostowanie. We wczorajszym wstępnym artykule wkraśl się przykry błąd korektorski. W czwartej spalcie 29 wierszu od góry czytać należy nie „zachowała ziemię robotników dworskich“, lecz „zahamowała zmianę robotników dworskich“.

Kierownicy teatru polskiego w Wilnie skarżą się na trudności z którymi musi walczyć ta placówka kulturalna. Rząd udziela wileńskiemu teatrowi niewielkiego subsydjum, lecz Magistrat nakłada podatki na przedsiębiorstwa teatralne. Kończy się na tem, że pieniądze otrzymywane z jednej kasy publicznej przechodzą do innej, pomnażając tylko sterty papieru po biurach. Magistrat nie daje żadnego przywileju teatrowi polskiemu w Wilnie, każe mu naprzykład płacić także za elektryczność na zwykłych warunkach i t. d.

Należy się dziwić, iż Rada Miejska w której większość bezwzględna mają Polacy bardziej wydatnie nie popiera interesów Polskiego Teatru. Prócz tego dyrekcja teatrów zaniepokojona jest pojawieniem się w Wilnie przedsiębiorstwa cyrkowego, które łatwo może odciągnąć publiczność teatru Powszechnego.

Wiadomości polityczne.

Z Komisji Regulaminowej Sejmu Śląskiego. 11 bm. obradowała Komisja Regulaminowa składająca się z 7 posłów. Przewodniczył Rumpfeld (P. P. S.), referentem był Korfanty, sekretarzem Pronobis (N. P. R.) Komisja przyjęła 39 artykułów projektu rządowego. Artykuł 5-ty

brzmiał, że językiem rozpraw Sejmu będzie język polski. Podczas rozpraw ustnych dopuszczalny jest język niemiecki. W artykule 8 ym projektu rządowego, który mówi, że wybiera się 2 zastępców Marszałka, wprowadzona poprawka zamiast 2-ech zastępców 4-ech. W artykule 15-ym wprowadzono po-

